

Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la Universitatea Politehnică Timișoara

1. Conferința Internațională Digital Archives. Suntem pregătiți pentru prezent? la Universitatea Politehnică Timișoara



Pe 13 noiembrie 2025, Universitatea Politehnică Timișoara, în colaborare cu Arhivele Naționale ale României, a găzduit o conferință internațională dedicată provocărilor arhivelor digitale în epoca actuală. Evenimentul a reunit experți din opt țări, care au discutat despre pregătirea sistemelor arhivistice pentru prezentul digital.

O reuniune internațională a experților în arhivistică

Conferința „Digital Archives. Are we ready for the present?” s-a desfășurat în clădirea Rectoratului UPT și a avut ca scop principal schimbul de bune practici și idei inovatoare în domeniul arhivelor digitale. Participanții au venit din diverse țări, aducând perspective variate asupra modului în care arhivele se pot adapta rapid la transformările tehnologice și digitale care afectează modul de colectare, păstrare și accesare a informațiilor.

Deschiderea oficială și impactul asupra Timișoarei

Evenimentul a fost inaugurat de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnice Timișoara. În discursul său, rectorul a subliniat importanța integrării tehnologiilor moderne în sistemele arhivistice pentru a asigura continuitatea și accesibilitatea informațiilor esențiale pentru cercetare și cultură. De asemenea, a evidențiat rolul Universității Politehnice Timișoara ca centru academic implicat activ în dezvoltarea și digitalizarea arhivelor naționale și internaționale.

Temele principale discutate

Participanții au abordat subiecte precum:

Strategiile pentru digitalizarea arhivelor tradiționale;

Provocările securității și autenticității datelor digitale;

Impactul tehnologiilor emergente asupra arhivelor electronice;

Modele colaborative internaționale pentru gestionarea arhivelor digitale;

Importanța formării specialiștilor în arhivistică digitală.

Aceste discuții au fost completate cu studii de caz și prezentări tehnice relevante pentru domeniu.

Semnificația pentru comunitatea locală și nu numai

Pentru Timișoara, un oraș cu tradiție academică și culturală, astfel de inițiative aduc plus valoare în consolidarea imaginii de hub educațional și tehnologic. Conferința demonstrează angajamentul instituțiilor locale în promovarea inovației și a colaborării internaționale.

Prin această conferință, Arhivele Naționale și Universitatea Politehnică Timișoara reafirmă necesitatea unei adaptări continue în fața provocărilor tehnologice pentru a păstra și face accesibile patrimoniul informațional digital actual și viitor.

2. [Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Arhivele Naționale ale României, în parteneriat cu Universitatea Politehnică Timișoara, au organizat joi, 13 noiembrie 2025, în clădirea Rectoratului UPT, Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la care au participat specialiști în arhivistică din 8 țări.

Evenimentul a fost deschis de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnice Timișoara, care a prezentat un scurt istoric al primei instituții de învățământ superior din vestul țării și a rolului jucat de Politehnica timișoreană în dezvoltarea învățământului superior din oraș și din regiune, vorbind și despre semnificația simbolică a locului de desfășurare a conferinței, Sala Senatului UPT, pentru istoria Banatului.

Rectorul UPT a arătat că deciziile pe care le ia conducerea universității au la bază date, iar unele dintre acestea au provenit și de la Servicul Județean Timiș al Arhivelor Naționale, cu care Politehnica are o relație de colaborare foarte bună.

Importanța arhivelor în păstrarea memoriei colective a fost evidențiată de reprezentanții administrației publice prezenți la eveniment: Cornelia Elena Micicoi, prefectul județului Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș, și Valentin Mureșan, consilier personal al primarului municipiului Timișoara, Dominic Fritz, pe probleme de digitalizare și Smart City. Aceștia au transmis mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Arhivelor Naționale ale României în păstrarea fondului arhivistic național și în reconstituirea istoriei comunității. În luările lor de cuvânt, au subliniat că tema arhivării este despre memorie, despre angajamentul pentru adevăr, despre responsabilitate, dar și despre viitor, despre nevoia de a înțelege și de a învăța, fiind o punte între trecut și viitor. Reprezentanții autorităților au prezentat gradul de digitalizare al instituțiilor în care își desfășoară activitatea, menționând că digitalizarea arhivării nu e un lux, ci o necesitate democratică.

Dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, a deschis lucrările conferinței, accentuând necesitatea adecvării instituțiilor de arhivă, publice sau private din întreaga lume, la evoluția tehnologiilor informatice din prezent.

Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, organizată cu ocazia Zilei Arhivelor Naționale ale României și moderată de dr. Bogdan Florin Popovici, a reunit comunicările unor specialiști recunoscuți internațional în domeniul arhivistic, prezentate unui public format din șefii arhivelor județene și din structura centrală, reprezentanți ai administrației publice locale și mass media. Laura Millar, doctor în studii de arhivistică la University College London, a prezentat lucrarea „Why Archives Matter: Fighting Disinformation with Evidence”, punctând rolul de dovadă al documentelor autentice de arhivă în combaterea fake news. Inga Reidun

Bolstad, directorul Arhivelor Naționale ale Norvegiei, în comunicarea „Leadership and Strategy: How to Successfully Change Directions”, a demonstrat audienței că reziliența la schimbare trebuie înlocuită cu o mai mare disponibilitate pentru noi perspective. Arhivele Naționale ale Marii Britanii au fost reprezentate de John Sheridan, care, în „Losing control?”, a conferențiat despre provocările și riscurile pe care le prezintă încrederea exclusivă în AI și depozitarea în cloud pe o perioadă îndelungată. Milan Vojacek, directorul Arhivelor Naționale ale Cehiei, a prezentat, în „The National Digital Archives of the Czech Republic”, provocările și costurile cu care arhiviștii cehi s-au confruntat în implementarea proiectului de digitizare. Kurt Remi Ahlquist, în „The National Archives of Norway’s Approach to Digital Long-term Preservation. Criteria and Infrastructure”, a detaliat criteriile în baza cărora s-a realizat proiectul de digitizare pe termen lung în Norvegia și a prezentat infrastructura tehnică pe care a folosit-o în acest proces.

În a doua parte a zilei, Stefan Kwasnitza, director adjunct al Arhivelor Federale Elvețiene, le-a vorbit celor prezenți despre „Interconnecting the Information Lifecycle – Records Management in the Swiss Confederation”, expunând strategia instituției sale pentru digitizare în perioada 2026-2030. Christian Hänger, reprezentantul Arhivelor Federale Germane, în comunicarea „How to Digitize German Military History until 1945”, a supus atenției publicului procesul de digitizare al arhivelor militare din țara sa, din perioada celui de-al treilea Reich. Conferința a fost încheiată de către Birgitte Vedel-Troelsen, reprezentanta Arhivelor Naționale ale Danemarcei, care, în „Digital Archiving in Denmark”, a vorbit despre cadrul legislativ și fluxul de control și depunere dintre arhive și instituțiile creatoare a documentelor născute digitale.

La Timișoara a avut loc și lansarea primei cărți din noua colecție „Idei arhivistice contemporane”, care se adresează atât specialiștilor în arhivare, cât și publicului larg care dorește să înțeleagă universul arhivelor. Volumul „Așa cum a fost. Valoarea dovezilor în era informației” de Laura Millar este, așa cum a precizat dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, util în detalierea mecanismelor în care funcționează dezinformarea și în identificarea soluțiilor de combatere a acesteia. „Într-o lume a post adevărului autoarea arată, oricât de cinic ar părea, că adevărul tinde să fie adesea ignorat, ocultat, sufocat sub noianul de informație cu care suntem bombardati zi de zi și atunci valoarea de mărturie, de probă, de dovadă, de evidență a arhivelor devine esențială”, a precizat domnul Anița.

Un alt moment al conferinței a fost vernisajul expoziției „Evoluția învățământului tehnic superior în Timișoara interbelică”, realizată de Serviciul Județean Timiș al Arhivelor Naționale și care poate fi vizitată în holul central al Rectoratului Universității Politehnice Timișoara. Proiectul expozițional aduce în atenția publicului, așa cum a precizat Raul Ionuț Rus, șeful SJAN Timiș, evoluția învățământului tehnic superior, de la înființarea sa, în anul 1920, până la începutul celui de-Al Doilea Război Mondial.

Documentele surprind spiritul politehnicii, studenților și profesorilor care au contribuit la istoria universității. Conferința „Digital Archives. Are we ready for the present?” a oferit participanților o perspectivă asupra modului în care se realizează proiectele de digitalizare a arhivelor din Europa și Canada, dificultăților tehnice și de legislație cu care se confruntă colegii arhiviști din alte țări, precum și progresele pe care le înregistrează.

3. [Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Arhivele Naționale ale României, în parteneriat cu Universitatea Politehnică Timișoara, au organizat joi, 13 noiembrie, în clădirea Rectoratului UPT, Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la care au participat specialiști în arhivistică din 8 țări.

Evenimentul a fost deschis de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, care a prezentat un scurt istoric al primei instituții de învățământ superior din vestul țării și a rolului jucat de Politehnica timișoreană în dezvoltarea învățământului superior din oraș și din regiune, vorbind și despre semnificația simbolică a locului de desfășurare a conferinței, Sala Senatului UPT, pentru istoria Banatului. Rectorul UPT a arătat că deciziile pe care le ia conducerea universității au la bază date, iar unele dintre acestea au provenit și de la Servicul Județean Timiș al Arhivelor Naționale, cu care Politehnica are o relație de colaborare foarte bună.

Importanța arhivelor în păstrarea memoriei colective a fost evidențiată de reprezentanții administrației publice prezenți la eveniment: Cornelia Elena Micicoi, prefectul județului Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș, și Valentin Mureșan, consilier personal al primarului municipiului Timișoara, Dominic Fritz, pe probleme de digitalizare și Smart City. Aceștia au transmis mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Arhivelor Naționale ale României în păstrarea fondului arhivistic național și în reconstituirea istoriei comunității. În luările lor de cuvânt, au subliniat că tema arhivării este despre memorie, despre angajamentul pentru adevăr, despre responsabilitate, dar și despre viitor, despre nevoia de a înțelege și de a învăța, fiind o punte între trecut și viitor. Reprezentanții autorităților au prezentat gradul de digitalizare al instituțiilor în care își desfășoară activitatea, menționând că digitalizarea arhivării nu e un lux, ci o necesitate democratică.

Dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, a deschis lucrările conferinței, accentuând necesitatea adecvării instituțiilor de arhivă, publice sau private din întreaga lume, la evoluția tehnologiilor informatice din prezent.

Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, organizată cu ocazia Zilei Arhivelor Naționale ale României și moderată de dr. Bogdan Florin Popovici, a reunit comunicările unor specialiști recunoscuți internațional în domeniul arhivistic, prezentate unui public format din șefii arhivelor județene și din structura centrală, reprezentanți ai administrației publice locale și mass media. Laura Millar, doctor în studii de arhivistică la University College London, a prezentat lucrarea „Why Archives Matter: Fighting Disinformation with Evidence”, punctând rolul de dovadă al documentelor autentice de arhivă în combaterea fake news. Inga Reidun Bolstad, directorul Arhivelor Naționale ale Norvegiei, în comunicarea „Leadership and Strategy: How to Successfully Change Directions”, a demonstrat audienței că reziliența la schimbare trebuie înlocuită cu o mai mare disponibilitate pentru noi perspective. Arhivele Naționale ale Marii Britanii au fost reprezentate de John Sheridan, care, în „Losing control?”, a conferențiat despre provocările și riscurile pe care le prezintă încrederea exclusivă în AI și depozitarea în cloud pe o perioadă îndelungată. Milan Vojacek, directorul Arhivelor Naționale ale Cehiei, a prezentat, în „The National Digital Archives of the Czech Republic”, provocările și costurile cu care arhiviștii cehi

s-au confruntat în implementarea proiectului de digitizare. Kurt Remi Ahlquist, în „The National Archives of Norway’s Approach to Digital Long-term Preservation. Criteria and Infrastructure”, a detaliat criteriile în baza cărora s-a realizat proiectul de digitizare pe termen lung în Norvegia și a prezentat infrastructura tehnică pe care a folosit-o în acest proces.

În a doua parte a zilei, Stefan Kwasnitzer, director adjunct al Arhivelor Federale Elvețiene, le-a vorbit celor prezenți despre „Interconnecting the Information Lifecycle – Records Management in the Swiss Confederation”, expunând strategia instituției sale pentru digitizare în perioada 2026-2030. Christian Hänger, reprezentantul Arhivelor Federale Germane, în comunicarea „How to Digitize German Military History until 1945”, a supus atenției publicului procesul de digitizare al arhivelor militare din țara sa, din perioada celui de-al treilea Reich. Conferința a fost încheiată de către Birgitte Vedel-Troelsen, reprezentanta Arhivelor Naționale ale Danemarcei, care, în „Digital Archiving in Denmark”, a vorbit despre cadrul legislativ și fluxul de control și depunere dintre arhive și instituțiile creatoare a documentelor născute digitale.

La Timișoara a avut loc și lansarea primei cărți din noua colecție „Idei arhivistice contemporane”, care se adresează atât specialiștilor în arhivare, cât și publicului larg care dorește să înțeleagă universul arhivelor. Volumul „Așa cum a fost. Valoarea dovezilor în era informației” de Laura Millar este, așa cum a precizat dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, util în detalierea mecanismelor în care funcționează dezinformarea și în identificarea soluțiilor de combatere a acesteia. „Într-o lume a post adevărului autoarea arată, oricât de cinic ar părea, că adevărul tinde să fie adesea ignorat, ocultat, sufocat sub noianul de informație cu care suntem bombardat zi de zi și atunci valoarea de mărturie, de probă, de dovadă, de evidență a arhivelor devine esențială”, a precizat domnul Anița.

Un alt moment al conferinței a fost vernisajul expoziției „Evoluția învățământului tehnic superior în Timișoara interbelică”, realizată de Serviciul Județean Timiș al Arhivelor Naționale și care poate fi vizitată în holul central al Rectoratului Universității Politehnice Timișoara. Proiectul expozițional aduce în atenția publicului, așa cum a precizat Raul Ionuț Rus, șeful SJAN Timiș, evoluția învățământului tehnic superior, de la înființarea sa, în anul 1920, până la începutul celui de-Al Doilea Război Mondial. Documentele surprind spiritul politehnicii, studenților și profesorilor care au contribuit la istoria universității.

4. [Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la Universitatea Politehnica Timișoara](#)

Ziar.com Ce ziar doriți ?

Arhivele Naționale ale României, în parteneriat cu Universitatea Politehnica Timișoara, au organizat joi, 13 noiembrie 2025, în clădirea Rectoratului UPT, Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la care au participat specialiști în arhivistică din 8 țări. (...)

5. [Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la Universitatea Politehnica Timișoara](#)

Ziare AZ.ro

Arhivele Naționale ale României, în parteneriat cu Universitatea Politehnica Timișoara, au organizat joi, 13 noiembrie 2025, în clădirea Rectoratului UPT, Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la care au participat specialiști în arhivistică din 8 țări. Evenimentul a fost deschis de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității

Politehnica Timișoara, care a prezentat [8230:] Articolul Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la Universitatea Politehnica Timișoara apare prima dată în Opinia Timisoarei.

6. [Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Arhivele Naționale ale României, în parteneriat cu Universitatea Politehnica Timișoara, au organizat joi, 13 noiembrie 2025, în clădirea Rectoratului UPT, Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la care au participat specialiști în arhivistică din 8 țări.

Evenimentul a fost deschis de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, care a prezentat un scurt istoric al primei instituții de învățământ superior din vestul țării și a rolului jucat de Politehnica timișoreană în dezvoltarea învățământului superior din oraș și din regiune, vorbind și despre semnificația simbolică a locului de desfășurare a conferinței, Sala Senatului UPT, pentru istoria Banatului. Rectorul UPT a arătat că deciziile pe care le ia conducerea universității au la bază date, iar unele dintre acestea au provenit și de la Servicul Județean Timiș al Arhivelor Naționale, cu care Politehnica are o relație de colaborare foarte bună.

Importanța arhivelor în păstrarea memoriei colective a fost evidențiată de reprezentanții administrației publice prezenți la eveniment: Cornelia Elena Micicoi, prefectul județului Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș, și Valentin Mureșan, consilier personal al primarului municipiului Timișoara, Dominic Fritz, pe probleme de digitalizare și Smart City. Aceștia au transmis mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Arhivelor Naționale ale României în păstrarea fondului arhivistic național și în reconstituirea istoriei comunității. În luările lor de cuvânt, au subliniat că tema arhivării este despre memorie, despre angajamentul pentru adevăr, despre responsabilitate, dar și despre viitor, despre nevoia de a înțelege și de a învăța, fiind o punte între trecut și viitor. Reprezentanții autorităților au prezentat gradul de digitalizare al instituțiilor în care își desfășoară activitatea, menționând că digitalizarea arhivării nu e un lux, ci o necesitate democratică.

Dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, a deschis lucrările conferinței, accentuând necesitatea adecvării instituțiilor de arhivă, publice sau private din întreaga lume, la evoluția tehnologiilor informatice din prezent.

Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, organizată cu ocazia Zilei Arhivelor Naționale ale României și moderată de dr. Bogdan Florin Popovici, a reunit comunicările unor specialiști recunoscuți internațional în domeniul arhivistic, prezentate unui public format din șefii arhivelor județene și din structura centrală, reprezentanți ai administrației publice locale și mass media. Laura Millar, doctor în studii de arhivistică la University College London, a prezentat lucrarea „Why Archives Matter: Fighting Disinformation with Evidence”, punctând rolul de dovadă al documentelor autentice de arhivă în combaterea fake news. Inga Reidun Bolstad, directorul Arhivelor Naționale ale Norvegiei, în comunicarea „Leadership and Strategy: How to Successfully Change Directions”, a demonstrat audienței că reziliența la schimbare trebuie înlocuită cu o mai mare disponibilitate pentru noi perspective. Arhivele Naționale ale Marii Britanii au fost reprezentate de John Sheridan, care, în „Losing control?”, a conferențiat despre provocările și riscurile pe care le prezintă încrederea exclusivă în

Al și depozitarea în cloud pe o perioadă îndelungată. Milan Vojacek, directorul Arhivelor Naționale ale Cehiei, a prezentat, în „The National Digital Archives of the Czech Republic”, provocările și costurile cu care arhiviștii cehi s-au confruntat în implementarea proiectului de digitizare. Kurt Remi Ahlquist, în „The National Archives of Norway’s Approach to Digital Long-term Preservation. Criteria and Infrastructure”, a detaliat criteriile în baza cărora s-a realizat proiectul de digitizare pe termen lung în Norvegia și a prezentat infrastructura tehnică pe care a folosit-o în acest proces.

În a doua parte a zilei, Stefan Kwasnitza, director adjunct al Arhivelor Federale Elvețiene, le-a vorbit celor prezenți despre „Interconnecting the Information Lifecycle – Records Management in the Swiss Confederation”, expunând strategia instituției sale pentru digitizare în perioada 2026-2030. Christian Hänger, reprezentantul Arhivelor Federale Germane, în comunicarea „How to Digitize German Military History until 1945”, a supus atenției publicului procesul de digitizare al arhivelor militare din țara sa, din perioada celui de-al treilea Reich. Conferința a fost încheiată de către Birgitte Vedel-Troelsen, reprezentanta Arhivelor Naționale ale Danemarcei, care, în „Digital Archiving in Denmark”, a vorbit despre cadrul legislativ și fluxul de control și depunere dintre arhive și instituțiile creatoare a documentelor născute digitale.

La Timișoara a avut loc și lansarea primei cărți din noua colecție „Idei arhivistice contemporane”, care se adresează atât specialiștilor în arhivare, cât și publicului larg care dorește să înțeleagă universul arhivelor. Volumul „Așa cum a fost. Valoarea dovezilor în era informației” de Laura Millar este, așa cum a precizat dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, util în detalierea mecanismelor în care funcționează dezinformarea și în identificarea soluțiilor de combaterea a acesteia. „Într-o lume a post adevărului autoarea arată, oricât de cinic ar părea, că adevărul tinde să fie adesea ignorat, ocultat, sufocat sub noianul de informație cu care suntem bombardat zi de zi și atunci valoarea de mărturie, de probă, de dovadă, de evidență a arhivelor devine esențială”, a precizat domnul Anița.

Un alt moment al conferinței a fost vernisajul expoziției „Evoluția învățământului tehnic superior în Timișoara interbelică”, realizată de Serviciul Județean Timiș al Arhivelor Naționale și care poate fi vizitată în holul central al Rectoratului Universității Politehnice Timișoara. Proiectul expozițional aduce în atenția publicului, așa cum a precizat Raul Ionuț Rus, șeful SJAN Timiș, evoluția învățământului tehnic superior, de la înființarea sa, în anul 1920, până la începutul celui de-Al Doilea Război Mondial. Documentele surprind spiritul politehnicii, studenților și profesorilor care au contribuit la istoria universității.

7. [Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Arhivele Naționale ale României, în parteneriat cu Universitatea Politehnică Timișoara, au organizat joi, 13 noiembrie 2025, în clădirea Rectoratului UPT, Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la care au participat specialiști în arhivistică din 8 țări. Evenimentul a fost deschis de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnice Timișoara, care a prezentat un scurt istoric al primei instituții de învățământ superior din vestul țării și a rolului jucat de Politehnica timișoreană în dezvoltarea învățământului superior din oraș și din regiune, vorbind

și despre semnificația simbolică a locului de desfășurare a conferinței, Sala Senatului UPT, pentru istoria Banatului. Rectorul UPT a arătat că deciziile pe care le ia conducerea universității au la bază date, iar unele dintre acestea au provenit și de la Servicul Județean Timiș al Arhivelor Naționale, cu care Politehnica are o relație de colaborare foarte bună.

Importanța arhivelor în păstrarea memoriei colective a fost evidențiată de reprezentanții administrației publice prezenți la eveniment: Cornelia Elena Micicoi, prefectul județului Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș, și Valentin Mureșan, consilier personal al primarului municipiului Timișoara, Dominic Fritz, pe probleme de digitalizare și Smart City. Aceștia au transmis mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Arhivelor Naționale ale României în păstrarea fondului arhivistic național și în reconstituirea istoriei comunității. În luările lor de cuvânt, au subliniat că tema arhivării este despre memorie, despre angajamentul pentru adevăr, despre responsabilitate, dar și despre viitor, despre nevoia de a înțelege și de a învăța, fiind o punte între trecut și viitor. Reprezentanții autorităților au prezentat gradul de digitalizare al instituțiilor în care își desfășoară activitatea, menționând că digitalizarea arhivării nu e un lux, ci o necesitate democratică. Dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, a deschis lucrările conferinței, accentuând necesitatea adecvării instituțiilor de arhivă, publice sau private din întreaga lume, la evoluția tehnologiilor informatice din prezent.

Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, organizată cu ocazia Zilei Arhivelor Naționale ale României și moderată de dr. Bogdan Florin Popovici, a reunit comunicările unor specialiști recunoscuți internațional în domeniul arhivistic, prezentate unui public format din șefii arhivelor județene și din structura centrală, reprezentanți ai administrației publice locale și mass media. Laura Millar, doctor în studii de arhivistică la University College London, a prezentat lucrarea „Why Archives Matter: Fighting Disinformation with Evidence”, punctând rolul de dovadă al documentelor autentice de arhivă în combaterea fake news. Inga Reidun Bolstad, directorul Arhivelor Naționale ale Norvegiei, în comunicarea „Leadership and Strategy: How to Successfully Change Directions”, a demonstrat audienței că reziliența la schimbare trebuie înlocuită cu o mai mare disponibilitate pentru noi perspective. Arhivele Naționale ale Marii Britanii au fost reprezentate de John Sheridan, care, în „Losing control?”, a conferențiat despre provocările și riscurile pe care le prezintă încrederea exclusivă în AI și depozitarea în cloud pe o perioadă îndelungată. Milan Vojacek, directorul Arhivelor Naționale ale Cehiei, a prezentat, în „The National Digital Archives of the Czech Republic”, provocările și costurile cu care arhiviștii cehi s-au confruntat în implementarea proiectului de digitizare. Kurt Remi Ahlquist, în „The National Archives of Norway's Approach to Digital Long-term Preservation. Criteria and Infrastructure”, a detaliat criteriile în baza cărora s-a realizat proiectul de digitizare pe termen lung în Norvegia și a prezentat infrastructura tehnică pe care a folosit-o în acest proces. În a doua parte a zilei, Stefan Kwasnitza, director adjunct al Arhivelor Federale Elvețiene, le-a vorbit celor prezenți despre „Interconnecting the Information Lifecycle – Records Management in the Swiss Confederation”, expunând strategia instituției sale pentru digitizare în perioada 2026-2030. Christian Hänger, reprezentantul Arhivelor Federale Germane, în comunicarea „How to Digitize German Military History until 1945”, a supus atenției publicului procesul de digitizare al arhivelor militare din țara sa, din perioada celui de-al treilea Reich. Conferința a fost încheiată de către Birgitte Vedel-Troelsen, reprezentanta Arhivelor Naționale

ale Danemarcei, care, în „Digital Archiving in Denmark”, a vorbit despre cadrul legislativ și fluxul de control și depunere dintre arhive și instituțiile creatoare a documentelor născute digitale.

La Timișoara a avut loc și lansarea primei cărți din noua colecție „Idei arhivistice contemporane”, care se adresează atât specialiștilor în arhivare, cât și publicului larg care dorește să înțeleagă universul arhivelor. Volumul „Așa cum a fost. Valoarea dovezilor în era informației” de Laura Millar este, așa cum a precizat dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, util în detalierea mecanismelor în care funcționează dezinformarea și în identificarea soluțiilor de combaterea a acesteia. „Într-o lume a post adevărului autoarea arată, oricât de cinic ar părea, că adevărul tinde să fie adesea ignorat, ocultat, sufocat sub noianul de informație cu care suntem bombardati zi de zi și atunci valoarea de mărturie, de probă, de dovadă, de evidență a arhivelor devine esențială”, a precizat domnul Anița.

Un alt moment al conferinței a fost vernisajul expoziției „Evoluția învățământului tehnic superior în Timișoara interbelică”, realizată de Serviciul Județean Timiș al Arhivelor Naționale și care poate fi vizitată în holul central al Rectoratului Universității Politehnice Timișoara. Proiectul expozițional aduce în atenția publicului, așa cum a precizat Raul Ionuț Rus, șeful SJAN Timiș, evoluția învățământului tehnic superior, de la înființarea sa, în anul 1920, până la începutul celui de-Al Doilea Război Mondial. Documentele surprind spiritul politehnicii, studenților și profesorilor care au contribuit la istoria universității.

Conferința „Digital Archives. Are we ready for the present?” a oferit participanților o perspectivă asupra modului în care se realizează proiectele de digitalizare a arhivelor din Europa și Canada, dificultăților tehnice și de legislație cu care se confruntă colegii arhiviști din alte țări, precum și progresele pe care le înregistrează.

8. [Arhivarea digitală, discutată cu invitați internaționali la Universitatea Politehnică](#)



La mijlocul lunii, la Universitatea Politehnica din Timișoara a avut loc conferința „Digital Archives. Are we ready for the present?”, (Arhivele digitale. suntem pregătiți pentru prezent?), a Arhivelor Naționale ale României. Participarea internațională a fost vastă, cu specialiști din opt țări.

După un cuvânt de deschidere al rectorului, au vorbit și reprezentanții oficialităților. Directorul Arhivelor Naționale ale României, Cristian Anița, deschis lucrările conferinței. Apoi au vorbit specialiști din Marea Britanie, Norvegia, Cehia, Elveția, Germania și Danemarca. De asemenea, s-a lansat volumul „Așa cum a fost. Valoarea dovezilor în era informației” de Laura Millar, din seria „Idei arhivistice contemporane”.

La 13 noiembrie s-a vernisat și expoziția „Evoluția învățământului tehnic superior în Timișoara interbelică”, realizată de Serviciul Județean Timiș al Arhivelor Naționale și care poate fi vizitată în holul central al Rectoratului Universității Politehnice Timișoara.

9. [Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Arhivele Naționale ale României, în parteneriat cu Universitatea Politehnică Timișoara, au organizat joi, 13 noiembrie 2025, în clădirea Rectoratului UPT, Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la care au participat specialiști în arhivistică din 8 țări.

Evenimentul a fost deschis de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, care a prezentat un scurt istoric al primei instituții de învățământ superior din vestul țării și a rolului jucat de Politehnica timișoreană în dezvoltarea învățământului superior din oraș și din regiune, vorbind și despre semnificația simbolică a locului de desfășurare a conferinței, Sala Senatului UPT, pentru istoria Banatului. Rectorul UPT a arătat că deciziile pe care le ia conducerea universității au la bază date, iar unele dintre acestea au provenit și de la Servicul Județean Timiș al Arhivelor Naționale, cu care Politehnica are o relație de colaborare foarte bună.

Importanța arhivelor în păstrarea memoriei colective a fost evidențiată de reprezentanții administrației publice prezenți la eveniment: Cornelia Elena Micicoi, prefectul județului Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș, și Valentin Mureșan, consilier personal al primarului municipiului Timișoara, Dominic Fritz, pe probleme de digitalizare și Smart City. Aceștia au transmis mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Arhivelor Naționale ale României în păstrarea fondului arhivistic național și în reconstituirea istoriei comunității. În luările lor de cuvânt, au subliniat că tema arhivării este despre memorie, despre angajamentul pentru adevăr, despre responsabilitate, dar și despre viitor, despre nevoia de a înțelege și de a învăța, fiind o punte între trecut și viitor. Reprezentanții autorităților au prezentat gradul de digitalizare al instituțiilor în care își desfășoară activitatea, menționând că digitalizarea arhivării nu e un lux, ci o necesitate democratică.

Dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, a deschis lucrările conferinței, accentuând necesitatea adecvării instituțiilor de arhivă, publice sau private din întreaga lume, la evoluția tehnologiilor informatice din prezent.

Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, organizată cu ocazia Zilei Arhivelor Naționale ale României și moderată de dr. Bogdan Florin Popovici, a reunit comunicările unor specialiști recunoscuți internațional în domeniul arhivistic, prezentate unui public format din șefii arhivelor județene și din structura centrală, reprezentanți ai administrației publice locale și mass media. Laura Millar, doctor în studii de arhivistică la University College London, a prezentat lucrarea „Why Archives Matter: Fighting Disinformation with Evidence”, punctând rolul de dovadă al documentelor autentice de arhivă în combaterea fake news. Inga Reidun Bolstad, directorul Arhivelor Naționale ale Norvegiei, în comunicarea „Leadership and Strategy: How to Successfully Change Directions”, a demonstrat audienței că reziliența la schimbare trebuie înlocuită cu o mai mare disponibilitate pentru noi perspective. Arhivele Naționale ale Marii Britanii au fost reprezentate de John Sheridan, care, în „Losing control?”, a conferențiat despre provocările și riscurile pe care le prezintă încrederea exclusivă în AI și depozitarea în cloud pe o perioadă îndelungată. Milan Vojacek, directorul Arhivelor Naționale ale Cehiei, a

prezentat, în „The National Digital Archives of the Czech Republic”, provocările și costurile cu care arhiviștii cehi s-au confruntat în implementarea proiectului de digitizare. Kurt Remi Ahlquist, în „The National Archives of Norway’s Approach to Digital Long-term Preservation. Criteria and Infrastructure”, a detaliat criteriile în baza cărora s-a realizat proiectul de digitizare pe termen lung în Norvegia și a prezentat infrastructura tehnică pe care a folosit-o în acest proces.

În a doua parte a zilei, Stefan Kwasnitza, director adjunct al Arhivelor Federale Elvețiene, le-a vorbit celor prezenți despre „Interconnecting the Information Lifecycle – Records Management in the Swiss Confederation”, expunând strategia instituției sale pentru digitizare în perioada 2026-2030. Christian Hänger, reprezentantul Arhivelor Federale Germane, în comunicarea „How to Digitize German Military History until 1945”, a supus atenției publicului procesul de digitizare al arhivelor militare din țara sa, din perioada celui de-al treilea Reich. Conferința a fost încheiată de către Birgitte Vedel-Troelsen, reprezentanta Arhivelor Naționale ale Danemarcei, care, în „Digital Archiving in Denmark”, a vorbit despre cadrul legislativ și fluxul de control și depunere dintre arhive și instituțiile creatoare a documentelor născute digitale.

La Timișoara a avut loc și lansarea primei cărți din noua colecție „Idei arhivistice contemporane”, care se adresează atât specialiștilor în arhivare, cât și publicului larg care dorește să înțeleagă universul arhivelor. Volumul „Așa cum a fost. Valoarea dovezilor în era informației” de Laura Millar este, așa cum a precizat dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, util în detalierea mecanismelor în care funcționează dezinformarea și în identificarea soluțiilor de combatere a acesteia. „Într-o lume a post adevărului autoarea arată, oricât de cinic ar părea, că adevărul tinde să fie adesea ignorat, ocultat, sufocat sub noianul de informație cu care suntem bombardat zi de zi și atunci valoarea de mărturie, de probă, de dovadă, de evidență a arhivelor devine esențială”, a precizat domnul Anița.

Un alt moment al conferinței a fost vernisajul expoziției „Evoluția învățământului tehnic superior în Timișoara interbelică”, realizată de Serviciul Județean Timiș al Arhivelor Naționale și care poate fi vizitată în holul central al Rectoratului Universității Politehnice Timișoara. Proiectul expozițional aduce în atenția publicului, așa cum a precizat Raul Ionuț Rus, șeful SJAN Timiș, evoluția învățământului tehnic superior, de la înființarea sa, în anul 1920, până la începutul celui de-Al Doilea Război Mondial. Documentele surprind spiritul politehnicii, studenților și profesorilor care au contribuit la istoria universității.

Conferința „Digital Archives. Are we ready for the present?” a oferit participanților o perspectivă asupra modului în care se realizează proiectele de digitalizare a arhivelor din Europa și Canada, dificultăților tehnice și de legislație cu care se confruntă colegii arhiviști din alte țări, precum și progresele pe care le înregistrează.

Universitatea Politehnică Timișoara, cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin

cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de învâțat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

10. [Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Arhivele Naționale ale României, în parteneriat cu Universitatea Politehnica Timișoara, au organizat joi, 13 noiembrie 2025, în clădirea Rectoratului UPT, Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, la care au participat specialiști în arhivistică din 8 țări.

Evenimentul a fost deschis de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, care a prezentat un scurt istoric al primei instituții de învățământ superior din vestul țării și a rolului jucat de Politehnica timișoreană în dezvoltarea învățământului superior din oraș și din regiune, vorbind și despre semnificația simbolică a locului de desfășurare a conferinței, Sala Senatului UPT, pentru istoria Banatului. Rectorul UPT a arătat că deciziile pe care le ia conducerea universității au la bază date, iar unele dintre acestea au provenit și de la Servicul Județean Timiș al Arhivelor Naționale, cu care Politehnica are o relație de colaborare foarte bună.

Importanța arhivelor în păstrarea memoriei colective a fost evidențiată de reprezentanții administrației publice prezenți la eveniment: Cornelia Elena Micicoi, prefectul județului Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș, și Valentin Mureșan, consilier personal al primarului municipiului Timișoara, Dominic Fritz, pe probleme de digitalizare și Smart City. Aceștia au transmis mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Arhivelor Naționale ale României în păstrarea fondului arhivistic național și în reconstituirea istoriei comunității. În luările lor de cuvânt, au subliniat că tema arhivării este despre memorie, despre angajamentul pentru adevăr, despre responsabilitate, dar și despre viitor, despre nevoia de a înțelege și de a învăța, fiind o punte între trecut și viitor. Reprezentanții autorităților au prezentat gradul de digitalizare al instituțiilor în care își desfășoară activitatea, menționând că digitalizarea arhivării nu e un lux, ci o necesitate democratică.

Dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, a deschis lucrările conferinței, accentuând necesitatea adecvării instituțiilor de arhivă, publice sau private din întreaga lume, la evoluția tehnologiilor informatice din prezent. Conferința Internațională „Digital Archives. Are we ready for the present?”, organizată cu ocazia Zilei Arhivelor Naționale ale României și moderată de dr. Bogdan Florin Popovici, a reunit comunicările unor specialiști recunoscuți internațional în domeniul arhivistic, prezentate unui public format din șefii arhivelor județene și din structura centrală, reprezentanți ai administrației publice locale și mass media. Laura Millar,

doctor în studii de arhivistică la University College London, a prezentat lucrarea „Why Archives Matter: Fighting Disinformation with Evidence”, punctând rolul de dovadă al documentelor autentice de arhivă în combaterea fake news. Inga Reidun Bolstad, directorul Arhivelor Naționale ale Norvegiei, în comunicarea „Leadership and Strategy: How to Successfully Change Directions”, a demonstrat audienței că reziliența la schimbare trebuie înlocuită cu o mai mare disponibilitate pentru noi perspective. Arhivele Naționale ale Marii Britanii au fost reprezentate de John Sheridan, care, în „Losing control?”, a conferențiat despre provocările și riscurile pe care le prezintă încrederea exclusivă în AI și depozitarea în cloud pe o perioadă îndelungată. Milan Vojacek, directorul Arhivelor Naționale ale Cehiei, a prezentat, în „The National Digital Archives of the Czech Republic”, provocările și costurile cu care arhiviștii cehi s-au confruntat în implementarea proiectului de digitizare. Kurt Remi Ahlquist, în „The National Archives of Norway’s Approach to Digital Long-term Preservation. Criteria and Infrastructure”, a detaliat criteriile în baza cărora s-a realizat proiectul de digitizare pe termen lung în Norvegia și a prezentat infrastructura tehnică pe care a folosit-o în acest proces.

În a doua parte a zilei, Stefan Kwasnitza, director adjunct al Arhivelor Federale Elvețiene, le-a vorbit celor prezenți despre „Interconnecting the Information Lifecycle – Records Management in the Swiss Confederation”, expunând strategia instituției sale pentru digitizare în perioada 2026-2030. Christian Hänger, reprezentantul Arhivelor Federale Germane, în comunicarea „How to Digitize German Military History until 1945”, a supus atenției publicului procesul de digitizare al arhivelor militare din țara sa, din perioada celui de-al treilea Reich. Conferința a fost încheiată de către Birgitte Vedel-Troelsen, reprezentanta Arhivelor Naționale ale Danemarcei, care, în „Digital Archiving in Denmark”, a vorbit despre cadrul legislativ și fluxul de control și depunere dintre arhive și instituțiile creatoare a documentelor născute digitale.

La Timișoara a avut loc și lansarea primei cărți din noua colecție „Idei arhivistice contemporane”, care se adresează atât specialiștilor în arhivare, cât și publicului larg care dorește să înțeleagă universul arhivelor. Volumul „Așa cum a fost. Valoarea dovezilor în era informației” de Laura Millar este, așa cum a precizat dr. Cristian Anița, directorul Arhivelor Naționale ale României, util în detalierea mecanismelor în care funcționează dezinformarea și în identificarea soluțiilor de combatere a acesteia. „Într-o lume a post adevărului autoarea arată, oricât de cinic ar părea, că adevărul tinde să fie adesea ignorat, ocultat, sufocat sub noianul de informație cu care suntem bombardați zi de zi și atunci valoarea de mărturie, de probă, de dovadă, de evidență a arhivelor devine esențială”, a precizat domnul Anița.

Un alt moment al conferinței a fost vernisajul expoziției „Evoluția învățământului tehnic superior în Timișoara interbelică”, realizată de Serviciul Județean Timiș al Arhivelor Naționale și care poate fi vizitată în holul central al Rectoratului Universității Politehnice Timișoara. Proiectul expozițional aduce în atenția publicului, așa cum a precizat Raul Ionuț Rus, șeful SJAN Timiș, evoluția învățământului tehnic superior, de la înființarea sa, în anul 1920, până la începutul celui de-Al Doilea Război Mondial. Documentele surprind spiritul politehnicii, studenților și profesorilor care au contribuit la istoria universității.

Conferința „Digital Archives. Are we ready for the present?” a oferit participanților o perspectivă asupra modului în care se realizează proiectele de digitalizare a arhivelor din Europa și Canada, dificultăților tehnice și de legislație cu care se confruntă colegii arhiviști din alte țări, precum și progresele pe care le înregistrează.